Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO V - RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL PELA INTERNET
(Enviar pelo e-mail licitacoespmroseira@hotmail.com)

PREGAO PARA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N°026/2018
PROCESSO N°471/2018

OBJETO:
(AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO)

Senhores Fornecedores e Interessados:

Visando a comunicacdo futura entre esta PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA e sua empresa,
solicitamos a Vossa Senhoria preencher o recibo de retirada do Edital e remeté-lo ao DEPARTAMENTO DE
LICITAGOES E COMPRAS pelo e-mail licitacoespmroseira@hotmail.com ou através dos fax (12) 3646-9901.

A nao remessa deste recibo exime a PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA da responsabilidade da
comunicagao, por meio de fax ou e-mail, de eventuais esclarecimentos e retificagdes ocorridas no instrumento

convocatdrio, bem como de quaisquer informagdes adicionais, ndo cabendo posteriormente qualquer reclamagao.

Recomendamos, ainda, consultas & pagina www.roseira.sp.gov.br, link “LICITACOES — REGISTRO DE
PRECOS”, para eventuais comunicagdes e/ou esclarecimentos disponibilizados acerca do processo licitatdrio.

Empresa:

Enderego:

CNPJ:

Bairro:

Cidade: UF:

CEP: e-mail:

Telefone: Fax:

Nome por extenso:

Data: / / Assinatura:




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E COMPRAS

PROCESSO N°471/2018
PREGAO PARA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N°026/2018

ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO

EDITAL

A Prefeitura do Municipio de Roseira torna publico, para conhecimento das empresas interessadas,
que estd aberta a licitacdo acima referenciada, na modalidade PREGAO PARA ATA DE REGISTRO DE PRECO,
visando a AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO, conforme termo de referéncia e especificagdes constantes no
Edital.

A Licitacdo é do tipo MENOR PRECO POR ITEM e serd processada em conformidade com o
disposto na Lei Federal n®. 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal n°. 8.666/93 e suas alteracdes na Lei
Complementar n® 123/2006 e nas condicOes estabelecidas neste edital e nos documentos dele integrantes.

A retirada do edital completo e todos os documentos dele integrantes, devera ser feito através do
site www.roseira.sp.gov.br, link licitagdes ou junto ao Departamento de Licitagbes e Compras da Prefeitura
Municipal de Roseira, sito na Praca Santana, 201, até (01) um dia antes da entrega das propostas, mediante
preenchimento e apresentagdo de comprovante de retirada entregue em conjunto a pasta, (quando for o caso).

Até dois dias Uteis antes da data fixada para a entrega das propostas, qualquer
interessado podera solicitar esclarecimento sobre o pregdo através do fone: (12) 36469900 ou por intermédio do
e-mail licitacoespmroseira@hotmail.com; requerer providéncias ou formular impugnagdo escrita contra clausulas
ou condicOes deste edital, que deverdo ser protocoladas somente no Setor de Protocolo da municipalidade, sito na
Praca Santana, 201 — Centro - CEP: 12580-000.

As respostas do pregoeiro as duvidas e questionamentos suscitados serdo dadas por escrito e
encaminhadas a todos os adquirentes do Edital.

Quando o questionamento implicar alteracbes de condigGes basicas da licitagdo, o Edital sera
revisto e o prazo de apresentacdo das propostas sera reaberto.

A administracdo municipal ndo se responsabilizara por eventuais indisponibilidades ou falhas dos
meios eletronicos nos recebimentos dos pedidos de esclarecimentos e questionamentos solicitados via e-mail.

1. CONDICOES DE PARTICIPAGAO NA LICITAGAO:

1.1. A participacdo na licitagao importa total e irrestrita submissdo dos proponentes as condicdes deste Edital.
Fazem parte integrante deste Edital seus anexos, Plantas, Memoriais Descritivos (conforme o caso), termo
de referéncia, proposta comercial e a minuta do futuro contrato.

1.2. Os interessados, ou seus representantes legais, deverdo fazer seu credenciamento na sessao publica de
instalacdo do pregdo, comprovando possuir poderes para formular propostas e para a pratica de todos os
demais atos do certame.

1.3. Os agentes ou representantes comerciais deverdo comprovar essa condicdo com a apresentacao do
respectivo contrato de representacdo, ou procuracdo especifica, devendo todos os documentos de
habilitacdo e da proposta serem apresentados em nome do representado.

1.4. Para efeitos da Lei Complementar n°® 123/2006, as microempresas e empresas de pequeno porte deverdo
apresentar a declaracao constante do Anexo - IV deste Edital.

1.5. A falsidade da declaracdo prestada, objetivando os beneficios da Lei Complementar n° 123/2006,
caracterizara a inabilitacdo da empresa, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal.

1.6. As propostas deverao abranger os itens constantes nas solicitacdbes de compras, sob pena de
DESCLASSIFICAGAO do presente.

1.7. Nao poderao concorrer, direta ou indiretamente, ou participar do fornecimento:

2




a)

Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

Empresas em estado de faléncia, de concurso de credores, de dissolugdo ou liquidacdo que estejam
enquadradas na Sumula n°50 do TCESP;

a.1) SUMULA Ne° 50 - Em procedimento licitatério, ndo pode a Administragdo impedir a participagio
de empresas que estejam em recuperacao judicial, das quais podera ser exigida a apresentacao,
durante a fase de habilitacdo, do Plano de Recuperacado ja homologado pelo juizo competente e em
pleno vigor, sem prejuizo do atendimento a todos os requisitos de habilitagdo econdmico-financeira
estabelecidos no edital;

1.8. Nao poderao concorrer, direta ou indiretamente, ou participar do fornecimento:

a. SUMULA Ne 51 - A declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar (artigo 87, IV da Lei n°
8.666/93) tem seus efeitos juridicos estendidos a todos os érgdos da Administracdo Publica, ao
passo que, nos casos de impedimento e suspensao de licitar e contratar (artigo 87, Ill da Lei n°
8.666/93 e artigo 7° da Lei n® 10.520/02), a medida repressiva se restringe a esfera de governo do
orgéo sancionador.

Servidor de qualquer 6rgao ou entidade vinculada ao Municipio de Roseira;

Empresa da qual tal servidor seja sdcio, dirigente ou responsavel técnico;

d. Empresas em regime de consorcio.

0 o

- Integram este Edital os anexos:

L.

IL
III.
Iv.
V.
VI.
VIL
VIIL.

Modelo de Minuta de Credenciamento;

Modelo de Declaragao de Habilitacdo;

Modelo de Declaracao de Situagdo Regular Perante Ministério do Trabalho;
Modelo de Declaracdo para microempresa e empresa de pequeno porte;
Recibo de Retirada de Edital;

Minuta de Contrato;

Proposta Comercial

Termo de Referéncia

1.9. Todas as empresas licitantes deverdo apresentar, sob pena de INABILITAGAO:

1.9.1. QUALIFICAGAO TECNICA:

a)

Atestado(s) passados por pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que comprovem que a
respectiva licitante executou ou executa, a contento, fornecimento de natureza e vulto similares ao
desta licitagdo, na proporcdo de no minimo 50% do objeto licitado, conforme sumula 24 do TCE;

al) E permitido a soma de atestados;

b) Declaracoes expressas, preenchidas em papel timbrado da licitante, sob as penas da lei, que:

- A empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal e na forma da
Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, conforme modelo do ANEXO - III;
- N3o ha superveniéncia de fato impeditivo a habilitagdo da empresa.

1.9.2. HABILITAGCAO JURIDICA:

a)
b)

Registro comercial, no caso de empresa individual;

Ato constitutivo (estatuto ou contrato social), devidamente registrado e atualizado com a indicacdo dos
atuais administradores ou dirigentes e que comprove a relacao de pertinéncia e compatibilidade entre
o ramo de atividade da licitante e o objeto deste Edital;




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

c) Decreto de autorizacdo e ato de registro ou autorizagao para funcionamento expedido pelo érgdo
competente, quando se tratar de firma estrangeira em funcionamento no pais e a atividade assim o
exigir.

d) Contrato social ou instrumento equivalente compativel com o objeto da licitacao devera estar fora do
envelope de documentos.

1.9.3. QUALIFICACKO ECONOMICO-FINANCEIRA:

a) Certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de pedido de faléncia ou concordata, expedida
pelo distribuidor da sede da licitante;

b) Balanco patrimonial e demonstracdes contabeis do Ultimo exercicio social, ja exigiveis e apresentados
na forma da lei (com termo de abertura e encerramento devidamente registrado no 6rgao
competente), vedada sua substituicdo por balancetes ou balangos provisdrios, podendo ser
atualizados por indices oficiais quando encerrados ha mais de 3 (trés) meses da data de apresentacdo
da proposta, que permitam aferir a condicao financeira da empresa.

1.9.4. PARA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

a) Inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

b) Inscricdo no cadastro de contribuintes estadual e municipal, se houver, relativo a sede da licitante,
pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com objeto deste Edital;

c) Certificados de regularidade perante a Seguridade Social e o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo
(FGTS) ou Certidao Positiva com efeito de negativa;

d) Regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual (ICM/ICMS, ITBI, Causa Mortis, IPVA e AIR) e
Municipal (Mobiliario e Imobiliario) ou Certiddo Positiva com efeito de negativa;

e) Certidao Negativa ou positiva com efeito de negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme Lei
Federal n®12.440, de 07 de julho de 2011.

1.10. Os documentos para habilitacdo deverdo, sob pena de INABILITAGCAO:

a) Estar em plena validade na data fixada para a apresentacao dos envelopes. Se esta validade nao
constar do préprio documento ou de lei especifica, sera considerado o prazo de validade de 90
(noventa) dias a contar de sua expedicao;

b) Ser apresentados em original, por copia autenticada ou por meio de publicacdo realizada em drgao da
imprensa oficial, salvo os entregues na forma deste item, letra “b.2";

b.1) A Equipe de Apoio e/ou pregoeiro autenticara(do) documentos na prépria sessao;

b.2) Os documentos de habilitacdo deverao ser entregues na forma original ou cdpia autenticada por
cartdério, ou ainda cdpia simples acompanhada dos originais para conferéncia. A veracidade dos
documentos obtidos por meio eletronico podera ser confirmada pela Equipe de Apoio através de
consulta a Internet, diretamente nos respectivos sites;

N&o serdo aceitos documentos que nao se adéqliem ao preceito do item b.2

1.10.1. Nao serdo aceitos protocolos de pedidos de certidoes ou de outros documentos exigidos neste
Edital.

1.10.2. As microempresas e empresas de pequeno porte que optarem por postergar a comprovagao da
regularidade fiscal e ter preferéncia no critério de desempate quando do julgamento das propostas,
nos termos da Lei Complementar n® 123/2006 e suas alteracdes, apresentando declaracao conforme
ANEXO 1V, deverdo apresentar no envelope de habilitacdo todos os documentos referentes a
regularidade fiscal, mesmo que estes apresentem alguma restricdo; todavia, apresentada a
declaracdo mencionada acima, eventual restricdo podera ser sanada em até 5 (cinco) dias a contar
do momento em que a licitante nestas condicOes for declarada vencedora do certame, como
condigdo para a assinatura do contrato, nos termos da Lei Complementar n°® 123/2006 e suas
alteracdes.




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

2. FORMA DE APRESENTAQRO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAcf\O DE HABILITAQRO:
2.1. As propostas e a documentacdo de habilitagdo das firmas interessadas deverdao ser entregues em
envelopes separados, nao transparentes, lacrados e rubricados no fecho, com o seguinte enderecamento:

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
PREGAO No. /2018

OBJETO:

LICITANTE:

ENVELOPE 01 - PROPOSTA DE PRECOS

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
PREGAO No. /2018

OBJETO:

LICITANTE:

ENVELOPE 02 - DOCUMENTAGCAO DE HABILITACAO

2.2. Nao sera admitido o encaminhamento de proposta via fac-simile, por meio eletr6nico ou similar.
2.2.1. A Prefeitura Municipal de Roseira nao receberda proposta via postal.

2.3. Apos o recebimento dos envelopes, ndo serao aceitas juntadas ou substituicdo de quaisquer documentos,
nem retificacOes de precos ou condigdes.

2.4. O recebimento dos envelopes ndo conferira aos proponentes qualquer direito contra o érgdo promotor da
licitacdo, observadas as prescricoes da legislacdo especifica.

2.5. Os envelopes das propostas e da documentagdo deverao conter, obrigatoriamente:

2.5.1. ENVELOPE 01 - PROPOSTA DE PRECOS:
2.5.1.1. A proposta podera ser preenchida por meios mecanicos, preferencialmente, com clareza, em 1

(uma) via, sem emendas, rasuras, borrées, acréscimos ou entrelinhas, em papel timbrado da

licitante ou impressa por processo eletronico, com a indicacdo do numero desta licitacdo, a

identificacdo e o enderego completo da proponente e a qualificagdo do signatario. A proposta

devera conter ainda:

a) Discriminacdo da marca, prego unitario e total, onde prevalecera, em caso de duvidas ou
erro de multiplicacdo, o prego unitario de cada item;

a.1) Quaisquer tributos, precos e despesas diretas ou indiretas, omitidos na proposta ou
incorretamente cotados, serao considerados inclusos nos precos, nao sendo aceitos pleitos
de acréscimos a qualquer titulo.

b) Todos os dados que se fizerem necessarios, do material ofertado pela proponente,
respeitadas as especificacdes constantes dos anexos deste Edital;

c) Prazo de validade: 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Pregos,
ressalvadas as situagdes especiais, amplamente justificada e reconhecidas pela
Administracdo ou atendendo a necessidade da mesma;

d) Condigbes de pagamento: O pagamento sera efetuado no 28° (vigésimo oitavo) dia, apds o
recebimento do material;

2.5.1.2. Ndo sera iniciada a contagem de prazo no caso de:
a) Apresentacdo de documentos fiscais contendo incorregoes;
b) Material ndo aceito, que devera ser substituido.

2.5.1.3. Nao serao consideradas propostas com oferta de vantagens nao prevista neste Edital.

2.5.1.4. A Administracao Municipal procedera a retencdao, quando for o caso, dos pagamentos
efetuados ao licitante vencedor, de percentual equivalente a 11% (onze por cento) do valor
bruto dos servicos realizados e constantes da nota fiscal/fatura ou recibo de execucao de

servigo, nos termos constantes da Lei Federal n® 9.711 de 20 de novembro de 1998 e

Instrucdo Normativa MPS/SRP n° 03, de 14 de julho de 2005.

5




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

2.5.2 ENVELOPE 02 - DOCUMENTAGAO DE HABILITAGCAO:

a) Atestado(s) passados por pessoas juridicas, de direito publico ou privado, que comprovem que a
respectiva licitante executou ou executa, a contento, fornecimento de natureza e vulto similares ao
desta licitagdo, na proporcdo de no minimo 50% do objeto licitado, conforme sumula 24 do TCE;

dl) E permitido a soma de atestados;

b) DeclaracOes expressas, preenchidas em papel timbrado da licitante, sob as penas da lei, que:

- A empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal e na forma da
Lei n® 9.854, de 27 de outubro de 1999, conforme modelo do ANEXO - III;
- Nao ha superveniéncia de fato impeditivo a habilitacdo da empresa.

3. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES/OFERECIMENTO DE LANCES VERBAIS:

3.1.

4. DO
4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

dol

Os envelopes das propostas e da documentacdo de habilitacdo, além de poderem ser protocolados nos
termos do preambulo deste Edital, poderdo ser recebidos pelo pregoeiro, em sessdao publica, na data,

horario e local seguintes:
DATA:06/06/2018

HORA: 09h00 min.
LOCAL: Extensdao da Praca Santana — Anfiteatro “Benedito Ranulfo de Lima” — Prédio anexo

ao Departamento de Educacdo e Cultura — Roseira — SP

PROCEDIMENTO DA ETAPA DE LANCES:
Colhida a assinatura dos representantes das licitantes na Lista de Presenca, o pregoeiro encerrara a fase
de recebimento dos envelopes, indagando aos licitantes se formalmente preenchem os requisitos da
habilitacdo estabelecidos por este Edital, recebendo e registrando a declaracdes formais de que atendem
a essa condigao.
Sendo a licitante microempresa ou empresa de pequeno porte, entregara ao Pregoeiro a declaracdo cujo
modelo se encontra descrito no ANEXO IV deste Edital.
Devera o pregoeiro informar, se houver, a presenca de licitantes microempresa ou empresa de pequeno
porte que fardo uso dos beneficios estabelecidos pela Lei Complementar n® 123/2006, consistente na
postergacdo da comprovacao da regularidade fiscal para 0 momento posterior e direito de preferéncia no
critério de desempate quando do julgamento das propostas, de conformidade com a legislagao vigente.
Uma vez iniciada a abertura dos envelopes das propostas, ndo sera recebida nenhuma outra oferta de
firma retardataria e, em nenhuma hipdtese, sera concedido prazo para apresentagdo de documento
exigido neste Edital, nem admitida qualquer retificacdao ou alteracao das condigdes ofertadas, salvo nas
hipoteses legais e nas descritas no item seguinte.
Eventuais falhas, omissoes ou outras irregularidades nos documentos de habilitacdao poderao
ser sanadas na sessdo publica de processamento do Pregdao, até a decisao sobre a
habilitagao, inclusive mediante:
4.5.1. Se algum documento apresentar falha ndo sanavel na sessdao acarretara a inabilitacao
icitante.
4.5.2. A Administracao podera efetuar a verificacdo por meio eletronico habil de informacgoes

constantes na documentacdo.

4.5.3. A verificacdo sera certificada pelo pregoeiro e deverdao ser juntados aos autos do
processo de licitacao os documentos passiveis de obtencao por meio eletroénico, salvo
impossibilidade devidamente justificada.

4.5.4. A administracdo municipal ndo se responsabilizara pela eventual indisponibilidade dos
meios eletronicos no momento da verificacdo. Ocorrendo essa indisponibilidade e nao
sendo apresentados os documentos alcancados pela verificacdo, a licitante sera
INABILITADA.




5.

Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

4.6. Constatada a inviolabilidade dos envelopes, o pregoeiro imediatamente procedera a abertura das
propostas de precos, cujos documentos serao lidos e rubricados pelo pregoeiro e pelos licitantes.

4.7. Os envelopes de documentagdo de habilitagdo permanecerdo fechados, em poder do pregoeiro. Apds a
anadlise da aceitabilidade das propostas, serd aberto apenas o envelope do ofertante da proposta de
menor valor.

4.8. Verificada a conformidade das propostas com os requisitos formais estabelecidas no edital, o pregoeiro
dard inicio a etapa competitiva da licitagdo através de lances verbais e sucessivos, que poderdo ser
oferecidos pelos autores da proposta de valor mais baixo e das ofertas com pregos até dez por cento
superiores a primeira. No caso de empate nos valores, serdo admitidas todas as propostas empatadas,
independentemente do nimero de licitantes.

4.9. Se ndo houver pelo menos trés propostas nas condicdes indicadas no subitem anterior, poderdao fazer
lances verbais os autores das trés melhores propostas, quaisquer que tenham sido os precos indicados
nas propostas escritas, ai incluida a de menor valor. No caso de empate nos valores, serdo admitidas
todas as propostas empatadas, independentemente do niimero de licitantes.

4.10. A fase de lances verbais tera duracdo ndo superior a 20 (vinte) minutos, prazo que podera ser
prorrogado por uma vez a critério do pregoeiro, em decisdo justificada. Encerrado esse tempo, o
pregoeiro fara a analise das propostas, na forma a seguir indicada.

4.11. Os lances serdo iniciados, a cada rodada, pelo detentor da proposta de maior valor até entdo
apurada dentre os selecionados;

4.12. O intervalo minimo de valor para cada lance sera de 1% (um por cento);

4.13. Sera permitido ao licitante oferecer lance superior ao menor valor até entdo apurado, desde que
seja inferior ao seu, e que respeite o limite estabelecido no item anterior;

4.14. N3o havera limites de rodadas para a apresentacdo de lances;

4.15. Os representantes dos licitantes poderao se comunicar livremente com suas sedes por meio de

telefones celulares, respeitado o prazo a ser estipulado pelo pregoeiro para tal comunicacdo e desde que
nao atrapalhe o bom andamento da sessdo de julgamento.

4.16. A etapa de lances sera considerada encerrada quando todos os participantes declinarem da
formulacao de lances.

ANALISE DA ACEITABILIDADE DAS PROPOSTAS:
5.1. A andlise da aceitabilidade das propostas, a comegar pela de valor mais baixo, compreendera o exame:
a) Da compatibilidade das caracteristicas dos materiais ofertados com as especificacbes indicadas neste
Edital e nos demais documentos que o integram;
b) Da compatibilidade dos pregos propostos com os praticados no mercado e com os custos reais
estimados para a execucdo do contrato e com as disponibilidades orcamentarias da Administragdo;
c) Da adequacdo dos prazos indicados no Cronograma de Entrega com o estabelecido neste Edital para
a conclusdo do fornecimento.
5.2. Serdo consideradas inaceitaveis, sendo DESCLASSIFICADAS, as propostas:
a) Que ndo contiverem todos os dados exigidos para o Envelope 01;
b) Que ndo atenderem aos requisitos minimos das especificacbes;
c) Que ofertarem pregos irrisorios ou manifestamente inexequiveis.

CLASSIFICAGAO DAS PROPOSTAS:

6.1. As propostas consideradas aceitaveis serdo classificadas na ordem crescente dos precos finais, sendo a
primeira classificada a de valor mais baixo.

6.2. Para efeito de classificacao, sera considerado o preco final por item, resultante dos valores originalmente
cotados e dos lances verbais oferecidos.




6.3.

6.4.

7. DA
7.1,

7.2,

7.3.

Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

O pregoeiro fara a conferéncia dos valores cotados na proposta de valor mais baixo. Na hipdtese de
divergéncia entre valores expressos em nimero e por extenso, prevalecerdo, para efeito de classificacdo,
os valores por extenso.

O pregoeiro indicara na ata da sessao os fundamentos da decisdo sobre aceitabilidade ou inaceitabilidade
de pregos, bem como sobre a classificacao ou desclassificagdo de propostas.

HIPOTESE DE EMPATE NA CLASSIFICAGCAO DAS PROPOSTAS:

Na hipdtese em que duas ou mais empresas apresentarem o mesmo valor classificado em primeiro lugar e
dentre elas estiver enquadrada como microempresa ou empresa de pequeno porte, esta sera considerada
vencedora do certame (se dentre elas existirem duas ou mais empresas assim qualificadas, a classificacao
sera decidida por sorteio entre as licitantes que forem consideradas microempresas ou empresas de
pequeno porte).

Na hipdtese em que duas ou mais propostas de licitantes nao enquadradas como microempresas e
empresas de pequeno porte apresentarem o mesmo valor classificado em primeiro lugar, a classificacao
sera decidida por sorteio.

Quando as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte forem de até 5%

(cinco por cento) superiores a proposta mais bem classificada, desde que esta também n3o se enquadre

nessas categorias, proceder-se-a da seguinte forma:

7.3.1. A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, apds convocada, podera
apresentar, na propria sessao de julgamento do pregdo, no prazo de 5 (cinco) minutos, proposta de
preco inferior aquela considerada vencedora do certame, situacdo em que o objeto sera adjudicado
em seu favor.

7.3.2. Nao sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, na
forma do subitem anterior, serdao convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem
nessas categorias e cujas propostas estejam dentro do limite estabelecido no item 7.3, na ordem
classificatdria, para o exercicio do mesmo direito.

7.3.3. No caso de equivaléncia dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno
porte que se encontrem no limite estabelecido no item 7.3, sera realizado sorteio entre elas para que
se identifique aquela que primeiro podera apresentar melhor oferta.

7.3.4. Na hipdtese da ndo contratacdo nos termos previstos nos subitens anteriores, o objeto licitado
sera adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8. ANALISE DA QUALIFICAGAO (HABILITACAO) DOS LICITANTES:

8.1.

8.2.

8.3.
8.4.

8.5.

8.6.

8.7.

Uma vez classificadas e ordenadas as propostas, a etapa seguinte do julgamento consistira na analise de
qualificacao dos licitantes.

O pregoeiro procedera a abertura do envelope da documentacdo de habilitacdo do autor da proposta
classificada em primeiro lugar, para verificagao do atendimento das exigéncias estabelecidas neste edital.
Constatado o atendimento dos requisitos de habilitagao, o licitante sera declarado vencedor do certame.
Se a proposta classificada em primeiro lugar ndo for aceitavel, ou se o seu autor ndo atender aos
requisitos de habilitacdo, o pregoeiro fara a abertura do envelope da documentagao do autor da proposta
classificada em segundo lugar, e assim sucessivamente, até que uma oferta e seu autor atendam,
integralmente, aos requisitos do edital, sendo, entdo, o licitante declarado vencedor. Havendo
microempresas ou empresas de pequeno porte entre os licitantes, proceder-se-a na forma do item 7.3 e
seguintes deste Edital.

Uma vez proclamado o vencedor da licitacdo, o pregoeiro podera negociar com este, melhores condicoes
para o fornecimento, inclusive quanto aos pregos.

Em caso de resultado positivo na negociacao, os novos valores ajustados serao consignados na ata da
Sessdo e passarao a compor a proposta, observado o disposto no subitem 7.2 deste Edital.

Se o resultado proclamado ndo for aceito e algum licitante manifestar, imediatamente, em sessdo, a
intencdo de recorrer, o pregoeiro suspendera a sessao e sera concedido ao licitante o prazo de 03 (trés)

8




9.

9.1.

Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

dias para apresentar as razoes do recurso, assegurando aos demais licitantes prazo igual, apds o término
do prazo do recorrente, em continuidade e sem prévia notificacdo, para oferecimento das contra-razoes
correspondentes.

8.8. A auséncia de manifestacao imediata e motivada da licitante na ata do pregdo importara na decadéncia
do direito de recurso, nao sendo analisadas as razdes que futuramente protocolar.

8.9. As razoes de recurso deverdo ser apresentadas em envelope fechado, fazendo mencao a modalidade de
licitacdo, nimero de ordem/série anual e objeto, no setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Roseira,
sito na Praga Santana, 201 - Centro, no horario das 09h00 as 16h00.

8.10. Decididos os recursos eventualmente formulados, pela autoridade competente, ou inexistindo
estes, seguira o processo para adjudicagdo do objeto e homologacdo do certame sendo o vencedor
convocado para assinar o contrato de fornecimento/prestagao de servigos.

DA COMPROVAGAO DA REGULARIDADE FISCAL POR MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE:

Havendo alguma restricdo na comprovagao da regularidade fiscal da licitante vencedora do certame,
sendo ela microempresa ou empresa de pequeno porte, ser-lhe-a assegurado o prazo de 05 (cinco) dias Uteis,
cujo termo inicial correspondera ao momento em que for declarada a vencedora do certame, prorrogaveis por
igual periodo, a critério da administragdo municipal, para a regularizacdo da documentacdo referente a sua
regularidade fiscal.

9.2. A ndo regularizacdo da documentacdo no prazo previsto no item anterior implicarad decadéncia do direito a
contratacdo, sem prejuizo das sangbes previstas no art. 81 da Lei n® 8.666/93, sendo facultado a
Administracdo convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificacdo, para a assinatura do
contrato, ou revogar a licitagao.

9.3. Ao convocar a licitante segunda colocada no certame e ndo sendo ela microempresa ou empresa de
pequeno porte, a Administragao procedera nos termos do item 7.3 e seguintes deste Edital.

10. RESULTADO DO JULGAMENTO/HOMOLOGAGAO:

10.1. O resultado final da licitagdo constara da ata da sessdo publica, a ser assinada pelo pregoeiro e
pelos licitantes, na qual deverao ser registrados os valores das propostas escritas, os valores dos lances
verbais oferecidos, com os nomes dos respectivos ofertantes, as justificativas das eventuais declaracdes
de aceitabilidade/inaceitabilidade e classificacdo/desclassificacdo de propostas, bem como de
habilitagao/inabilitagdo proclamadas, bem assim quaisquer outras ocorréncias da sessao.

10.2. Assinada a ata da sessdo publica, o pregoeiro encaminhara o processo da licitacdo a Autoridade
Superior, para adjudicacdao do objeto ao vencedor, quando for o caso, e homologagao.
10.3. O despacho de homologagdo sera publicado em jornal de circulagdo municipal ou no Diario Oficial,

conforme o caso, para conhecimento geral.

11. CONDIGOES DA CONTRATAGAO:

11.1. A vencedora tera de 03(trés) dias Uteis, a contar do recebimento da comunicagao especifica, para
assinar o contrato, quando for o caso, que obedecera as condicdes indicadas na minuta que seguira
anexa ao edital, na qual estao definidas as condigbes a execugdo estara sujeita para eventual
inobservancia das condigbes ajustadas.

11.2. Quando o valor original da proposta tiver sido alterado por conta de lance(s) oferecido(s) na
sessao publica do pregao, o licitante adjudicatario devera apresentar, no prazo fixado para assinatura do
contrato, nova planilha de pregos, com os valores correspondentes a adjudicacdo, a qual substituira a
primitiva, como parte integrante do contrato.

11.3. Para assinatura do Contrato, a licitante devera apresentar procuragdao ou contrato social da firma,
para identificacdo do assinante.




12. CON
12.1.

12.2.

12.3.

12.4.

12.5.

13.DAS

Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

DIQGES DE ENTREGA/FORNECIMENTO:

A(s) contratada(s) ficara(do) obrigada(s) a entregar os materiais ou prestar 0s servigos
rigorosamente de acordo com as especificacdes técnicas constantes deste Edital, bem como das
solicitacbes de compras, garantindo a substituicao, no prazo de 72h (setenta e duas horas), sem qualquer
Onus para Prefeitura, caso estejam em desacordo e/ou apresentem vicios de fabricacdo ou avarias.

A contratada executara o fornecimento ou prestacdo de servico com observancia rigorosa das
Especificagdes Técnicas, observando-se sua proposta e de acordo com o Prazo de Entrega.

Os bens fornecidos deverdo estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricagao, montagem,
de embalagem, de transporte e descarga nos locais de entrega, nas condicbes estabelecidas nas
solicitacbes de compras, devendo a fornecedora substituir, por sua conta, no prazo de 72h (setenta e
duas horas), os materiais/equipamentos que forem considerados inadequados as especificacbes, bem
como os que forem recusados por defeitos ou apresentarem avarias que comprometam o seu uso regular
e adequado.

A recusa da adjudicataria em assinar o contrato ou documento equivalente, por quaisquer motivos,
no prazo fixado na convocagdo, caracterizara inadimpléncia das obrigacOes decorrentes desta licitagdo,
sujeitando-se as penalidades previstas neste Edital e na legislagao vigente.

Ocorrendo recusa da adjudicataria em assinar a Ata de Registro de Precos no prazo fixado, o
processo retornard ao pregoeiro, que convocara os licitantes remanescentes e, em sessdo publica,
procedera ao exame das demais propostas, bem como da habilitacdo de seus ofertantes, segundo a
ordem da classificacdo, até que uma proposta atenda, integralmente, ao edital, sendo o seu autor
declarado vencedor e convocado para assinar a Ata de Registro de Pregos. Havendo microempresas ou
empresas de pequeno porte entre os licitantes, proceder-se-a na forma do item 7.3 e seguintes deste
Edital.

PENALIDADES:

13.1. O licitante vencedor que se recusar a assinar a Ata de Registro de Pregos estara sujeito as

13.2.

13.3.

13.4.

13.5.

seguintes penalidades:

a) Suspensao do direito de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Roseira, pelo prazo de 2
(dois) anos; e

b) Multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da adjudicacao.

Sem prejuizo do disposto no art. 7 da Lei Federal n©10.520/2002 e suas alteragdes, havendo
irregularidades na execucdao do objeto, a CONTRATADA ficara sujeita a rescisdo do contrato e as
penalidades de acordo com os seguintes critérios:

a) Pelo atraso no inicio da execucdo da obrigacdo: multa de 1% (um por cento) sobre o valor do
contrato, por dia de atraso, com multa em dobro no caso de reincidéncia;

b) Pela inexecugao parcial do contrato: multa equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o valor restante
do contrato;

c) Pela inexecucdo total do contrato: multa equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o valor do
contrato ou Autorizagao de Fornecimento;

d) Pelo cancelamento da Ata de Registro de Pregos por culpa da DETENTORA:multa de 10%(dez por
cento) sobre o valor do fornecimento mensal estimado multiplicado pelo nimero de meses restantes
para o termo final do ajuste;

No caso de reincidéncia de irregularidades na execucdo do objeto por 03 (trés) vezes ou mais, a
CONTRATANTE podera rescindir o contrato firmado, ficando caracterizada inexecugdo parcial do objeto.

Qualquer outra infragdo a quaisquer clausulas ou condigBes previstas neste contrato, ensejara
adverténcia escrita e multa correspondente a 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato ou
Autorizacdo de Fornecimento.

As multas que forem aplicadas poderdo ser descontadas dos pagamentos efetuados a
CONTRATADA.

10




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

13.6. As penalidades serdo aplicadas mediante procedimento administrativo que assegurard o
contraditério e a ampla defesa.

13.7. O prazo para pagamento de multas sera de 05 (cinco) dias Uteis a contar da intimagao da empresa
apenada.

13.8. As sangdes sao independentes e a aplicacdo de uma nao exclui a das outras.

14. DO REGISTRO DE PRECO:

14.1. Os precos classificados em primeiro lugar serdo registrados em ata propria e serdo publicados
trimestralmente em jornal de grande circulagdo e Diario Oficial.
14.2. As publicagdes resumidas do compromisso de fornecimento de materiais ou prestacdo de servigos,

e de cada um dos termos de compromisso que vierem a ser firmados ao longo da execugao deste deverao
ser realizadas na forma do estabelecido no artigo 61, paragrafo Unico da Lei Federal n®8.666/93.

15. DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRECO:

15.1 As licitantes classificadas nos termos da presente licitagdo serdao convocadas para, no prazo de
05(cinco) dias contados da data de convocacdo, assinar a Ata de Registro de Precos e o respectivo Compromisso
de Fornecimento de Materiais ou Prestacao de Servicos, de acordo com os itens registrados. O prazo para
assinatura podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo, desde que solicitado por escrito pela
adjudicataria durante seu transcurso e que ocorra motivo justificado e aceito pela Administracao.

15.2 O nao comparecimento da licitante no prazo estabelecido para a assinatura da Ata de Registro de
Preco e do Compromisso de Prestacdo de Servicos, implicara a perda dos direitos pertinentes a contratacdo, sem
prejuizo das sancgbes legalmente previstas. E facultado ao Municipio, quando a convocada ndo assinar o termo de
compromisso ou retirar o instrumento equivalente no prazo e condicOes estabelecidas, convocar as licitantes
remanescentes, na ordem de classificacao, para fazé-lo em igual prazo e nas mesmas condigbes propostas a
primeira classificada, inclusive quanto aos precos, ou revogar a licitacdo, independentemente da cominagao
prevista no artigo 81 da Lei Federal n°©8.666/93.

15.3 Os pregos registrados na Ata de Registro de Prego terdo validade de 12(doze) meses.

16. DISPOSICOES FINAIS:

16.1 Fica reservado a Prefeitura Municipal de Roseira, responsavel pelo pregao, o direito de:

a) Revoga-lo, no todo ou em parte, sempre que forem verificadas razoes de interesse publico
decorrentes de fato superveniente, ou anular o procedimento quando constatada ilegalidade no
seu processamento;

b) Alterar as condicbes deste Edital, reabrindo o prazo para apresentacdo de proposta, na forma da
legislagdo. Ndo havera obrigatoriedade de reabertura dos prazos quando a alteragao ndo ofender a
formulagdo das ofertas;

c) Adiar o recebimento das propostas, divulgando mediante aviso publico, a nova data.

16.2 O pregoeiro ou o Prefeito Municipal poderdo, em qualquer fase da licitagdo, promover as
diligéncias que considerarem necessarias, para esclarecer ou complementar a instrucdo do processo licitatorio.

Roseira, 18 de maio de 2018.

Jonas Polydoro
Prefeito Municipal

11




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO I

MINUTA DE CREDENCIAMENTO

Ref.: Pregao Presencial n°

OBJETO:

A (nome do licitante), por seu representante legal (doc. anexo), inscrita no CNPJ sob o
no com sede credencia como seu representante o(a) Sr.(a) (nome e qualificacdo),
portador(a) do RG n© e CPF no para em seu nome

participar do certame em epigrafe, conferindo-lhe poderes especialmente para a formulagdao de propostas, e a
pratica de todos os demais atos inerentes ao pregdo, na sessdo Unica de julgamento, nos termos do artigo 4° da
Lei 10.520/2002.

Data / /

(Nome do licitante e representante legal)

OBSERVACOES:

Este documento devera ser apresentado fora dos Envelopes n° 1 (Proposta) e n° 2
(Habilitacao), acompanhado de cépia autenticada do contrato social ou instrumento equivalente
compativel com o objeto da licitagdo.

A ndo apresentacao deste documento ndo inabilita a licitante, entretanto, fica a mesma
impedida de proceder lances verbais, bem como manifestar o interesse de interpor recursos na

sessao do pregao.

Devera ser impresso em papel timbrado da empresa licitante.

12




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO II

Ref.: Pregdo Presencial n°

OBJETO:

HABILITACAO

A (nome do licitante), por seu representante legal (doc. anexo), inscrita no CNP] sob no©
, com sede a , nos termos do artigo 49, VII, da Lei 10.520/2002, declara para os
devidos fins de direitos que cumpre plenamente os requisitos da habilitacdo estabelecidos no edital.

Sendo expressao da verdade subscrevo-me

Data / /

(nome do licitante e representante legal)

OBSERVACOES

Este documento devera ser apresentado fora dos Envelopes n° 1 (Proposta) e n° 2 (Habilitagdo).
A nao apresentacao deste documento INABILITARA a empresa.

Devera ser impresso em papel timbrado da empresa licitante.

13




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO III
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
Ref.: Pregao Presencial n°
OBJETO:
DECLARACAO

Em cumprimento as determinacdes da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracdes, DECLARAMOS,
para fins de participacao no pregao Presencial acima, que:

a) a empresa cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal e na forma da Lei n°
9.854, de 27 de outubro de 1999;

b) ndo ha superveniéncia de fato impeditivo a habilitacdo da empresa.

Por ser a expressao da verdade, eu , (Representante legal da empresa), firmo a

presente.

Data / /

Assinatura e Carimbo:

OBSERVACOES

Este documento devera ser apresentado dentro do envelope n° 2 - HABILITAGAO.
A nao apresentacao deste documento INABILITA a empresa.

Devera ser impresso em papel timbrado da empresa licitante.

14




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO IV

Ref.: Pregao Presencial n°

OBJETO:

DECLARAGAO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

nome/razao social) , inscrita no

CNPJ n° , com sede na Rua , Bairro ,
(Municipio/Estado), por intermédio de seu representante legal o(a)

Sr(a) , portador(a) da Carteira de Identidade no e
do CPF no , DECLARA, sob penas de sangGes administrativas cabiveis e sob as penas da lei,
ser (microempresa ou empresa de pequeno porte), nos termos da legislacdo vigente, nao

possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3° da Lei Complementar n® 123/2006.
DECLARA, ainda, que pretende exercer o direito de preferéncia no critério de desempate,

com relagao ao julgamento das propostas de precos, nos termos da Lei Complementar n® 123/2006.

Roseira, de de 2018.

OBSERVACAOQ

Este documento devera ser apresentado fora dos Envelopes n°® 1 (Proposta) e n° 2
(Habilitagao), no ato do credenciamento da empresa participante do certame.

Devera ser impresso em papel timbrado da empresa licitante.

15




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

ANEXO — VI

PREGAO PARA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N°026/2018
PROCESSO N°471/2018

VALIDADE DOS PRECOS: 12 (doze) meses

AoS ..... dias do més de .....ceeeeiiiiiinnns do ano de dois mil e dezoito, na Prefeitura Municipal de Roseira, com
sede na Praca Santana, 201 - centro, inscrito no CNPJ sob o n° 45.212.008/0001-50, neste ato representada
pelo Sr. Jonas Polydoro — Prefeito Municipal, nos termos do art. 15 da Lei Federal n® 8.666/93 e das demais
normas legais aplicaveis, em face da classificacio das propostas apresentadas no PREGAO PRESENCIAL
N° 026/2018, em virtude de deliberagdo do Departamento de Licitacdes e Compras, publicada no Diario
Oficial do Estado de Sao Paulo de ..../..../2018, Jornal de grande circulagdao no municipio, registra o preco
para AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO, conforme o certame licitatdrio desta, tendo sido os referidos
precos oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em 1° lugar no certame acima
numerado. A sequéncia da classificacdo se encontra no mapa comparativo de precos constantes do processo
licitatdrio, que fica fazendo parte integrante desta Ata de Registro de Precos, assim como seus anexos e as
solicitacdes de compras inicialmente emitidas.

EMPRESA: ..o , inscrita no CNPJ sob n® ... , Inscricdo Estadual n©
....................... , comsede a .........eeeeennnnennns, NA Cidade de ................ /..., NESte ato representada por seu
................... J rerrrereeeeeensy seeeeeeseneeens, seeeeeeenenss, portador da Cédula de Identidade no .............. € CPF n°
........................ , residente e domiciliado na ................., na cidade de ...................., classificada em 1°
lugar nos itens abaixo:

Item Descricdo UN | Quantidade | Valor Valor
Unitario Total
1 | ATENDIMENTO DOMICILIAR - PARA USO EXCLUSIVO DE SAD UN 7500
2 | ATENDIMENTO DOMICILIAR - PARA USO EXCLUSIVO DE SAD (ME/EPP) UN 2500
3 | ATESTADO MEDICO UN 15000
4 | ATESTADO MEDICO (ME/EPP) UN 5000
5 | AVALIACAO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSAO - USO EXCLUSIVO DE SAD UN 15000
6 | AVALIACAO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSAO - USO EXCLUSIVO DE SAD| UN 5000
(ME/EPP)
BOLETIM DE ATIVIDADE UN 7500
BOLETIM DE ATIVIDADE (ME/EPP) UN 2500
CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO UN 15000
10 | CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
11 | CADASTRO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO UN 15000
12 | CADASTRO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
13 | CONSULTA AGENDADA UN 37500
14 | CONSULTA AGENDADA (ME/EPP) UN 12500
15 | CARTAO DE IDENTIFICACAO - FRENTE E VERSO UN 37500
16 | CARTAO DE IDENTIFICACAO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 12500
17 | CARTAO PEDIDO DE EXAME PARA GESTANTE UN 7500
18 | CARTAO PEDIDO DE EXAME PARA GESTANTE (ME/EPP) UN 2500
19 | CARTAO PREPARO DE EXAME UN 22500
20 | CARTAO PREPARO DE EXAME (ME/EPP) UN 7500
21 | CARTAO PREVENTIVO UN 7500
22 | CARTAO PREVENTIVO (ME/EPP) UN 2500
23 | CADERNETA CONTROLE DE HIPERTENSAO - FRENTE E VERSO UN 15000

16




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

24 | CADERNETA CONTROLE DE HIPERTENSAO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
25 | CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES - ACS UN 37500
26 | CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES - ACS (ME/EPP) UN 12500
27 | DADOS DE EXAME RADIOLOGICO UN 7500
28 | DADOS DE EXAME RADIOLOGICO (ME/EPP) UN 2500
29 | ENVELOPE PARDO GRANDE PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA UN 7500
30 | ENVELOPE PARDO GRANDE PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) UN 2500
31 | ENVELOPE PARDO GRANDE PRONTUARIO UN 7500
32 | ENVELOPE PARDO GRANDE PRONTUARIO (ME/EPP) UN 2500
33 | ENVELOPE PARDO MEDIO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA UN 7500
34 | ENVELOPE PARDO MEDIO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) UN 2500
35 | FICHA COMPLEMENTAR UN 22500
36 | FICHA COMPLEMENTAR (ME/EPP) UN 7500
37 | FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO - FAO BL 15000
38 | FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO - FAO (ME/EPP) BL 5000
39 | FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO UN 15000
40 | FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO| UN 5000
(ME/EPP)
41 | FICHA ATENDIMENTO UN 37500
42 | FICHA ATENDIMENTO (ME/EPP) UN 12500
43 | FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - FRENTE E VERSO UN 15000
44 | FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
45 | FICHA CADASTRO UN 15000
46 | FICHA CADASTRO (ME/EPP) UN 5000
47 | FICHA IDENTIFICACAO UN 15000
48 | FICHA IDENTIFICACAO (ME/EPP) UN 5000
49 | FICHA DE PROCEDIMENTOS - FRENTE E VERSO UN 15000
50 | FICHA DE PROCEDIMENTOS - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
51 | FICHA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA UN 22500
52 | FICHA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA (ME/EPP) UN 7500
53 | FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO UN 22500
54 | FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 7500
55 | FICHA FATURAMENTO UN 7500
56 | FICHA FATURAMENTO (ME/EPP) UN 2500
57 | FICHA FISIOTERAPIA - FRENTE E VERSO UN 22500
58 | FICHA FISIOTERAPIA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 7500
59 | FICHA PRESCRICAQO MEDICA - FRENTE E VERSO UN 15000
60 | FICHA PRESCRICAO MEDICA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 5000
61 | FICHA SAUDE DA FAMILIA UN 15000
62 | FICHA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) UN 5000
63 | INFORMATIVO RESSONANCIA MAGNETICA UN 7500
64 | INFORMATIVO RESSONANCIA MAGNETICA (ME/EPP) UN 2500
65 | LAUDO PARA SOLICITACAO UN 22500
66 | LAUDO PARA SOLICITACAO (ME/EPP) UN 7500
67 | MARCACAO AMBULANCIA UN 7500
68 | MARCACAO AMBULANCIA (ME/EPP) UN 2500
69 | MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR UN 15000
70 | MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR (ME/EPP) UN 5000
71 | MS - HIPERDIA UN 22500
72 | MS - HIPERDIA (ME/EPP) UN 7500
73 | PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - FRENTE E VERSO UN 22500
74 | PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 7500

17




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

75 | PRODUCAO PRONTO ATENDIMENTO - FRENTE E VERSO UN 22500
76 | PRODUCAO PRONTO ATENDIMENTO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 7500
77 | RECEITUARIO COMUM UN 75000
78 | RECEITUARIO COMUM (ME/EPP) UN 25000
79 | RECEITUARIO CARBONADO 2 VIAS UN 37500
80 | RECEITUARIO CARBONADO 2 VIAS (ME/EPP) UN 12500
81 | SADT UN 37500
82 | SADT (ME/EPP) UN 12500
83 | REQUISICAO EXAME CITOPATOLOGICO - COR ROSA - FRENTE E VERSO UN 7500
84 | REQUISICAO EXAME CITOPATOLOGICO - COR ROSA - FRENTE E VERSO| UN 2500
(ME/EPP) _
85 | REQUISICAO MAMOGRAFIA - COR VERDE - FRENTE E VERSO UN 7500
86 | REQUISICAO MAMOGRAFIA - COR VERDE - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 2500
87 | SAUDE BUCAL ANAMNESE - FRENTE E VERSO UN 7500
88 | SAUDE BUCAL ANAMNESE - FRENTE E VERSO (ME/EPP) UN 2500
89 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE UN 15000
90 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (ME/EPP) UN 5000
91 | SISVAN UN 22500
92 | SISVAN (ME/EPP) UN 7500

SERA DESTINADA COTA EXCLUSIVA DE 25% DO OBJETO LICITADO PARA ME E/OU EPP, CONFORME LEI
N°147/2014; )
0S ITENS PARES SERAO EXCLUSIVOS PARA ME E/OU EPP.

CLAUSULA I - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente ata é o registro de precos para aquisicdo de material grafico, objeto da licitacao
Pregao Presencial n® 026/2018.

CLAUSULA II - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREGOS

2.1. Os precos constantes da presente Ata de Registro de Precos terdo validade de 12 (doze) meses.

2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Precos a Prefeitura Municipal de Roseira ndo sera
obrigada a contratar os servicos referidos na clausula I desta, exclusivamente pelo Sistema de Registro de
Precos, podendo licitar quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenizacdo de qualquer
espécie a empresa detentora ou cancelar a Ata na ocorréncia de alguma das hipdteses legalmente previstas,
para tanto, garantidos a detentora, neste caso, o contraditério e a ampla defesa.

2.3. Nao havera reajuste de precos durante o primeiro ano de vigéncia deste instrumento, ressalvadas as
excegoes.

2.4. Caso a prestacdo de servico ultrapasse os 12 (doze) meses da apresentacao da proposta, sera utilizado o
indice IPC-FIPE para a corregdo da mesma.

CLAUSULA III — DA UTILIZAGAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

3.1. A presente Ata de Registro de Pregos sera utilizada pela Prefeitura Municipal de Roseira.

18




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

CLAUSULA 1V - DO PRECO

4.1. Os precos ofertados pelas empresas signatarias da presente Ata de Registro de Precos sdao os constantes
da proposta consolidada da empresa, de acordo com a respectiva classificacdo constante no Mapa
Comparativo de Precos dos autos do procedimento licitatorio.

4.2. A cada prestacao de servicos decorrente desta Ata, serao observadas, quanto ao preco, as clausulas e
condigdes constantes do edital do Pregao Presencial n°® 026/2018, que precedeu e integra a presente Ata de

Registro de Pregos.

4.3. A cada prestacdo de servigos, 0s precos unitarios a serem pagos serdo os constantes da proposta
consolidada no Pregao Presencial n® 026/2018, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também
a integra.

CLAUSULA V - DO LOCAL

5.1. O local e a data do evento serdao exarados na respectiva Autorizacdo de Fornecimento (AF).

CLAUSULA VI - DO PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serao feitos com prazo de até 28° (vigésimo oitavo) dia corridos apds o recebimento dos
servigos/materiais e entrega da nota fiscal/fatura, devidamente assinada pelo Departamento competente da
Prefeitura.
6.2. A empresa contratada devera manter, durante a execucao do contrato, em compatibilidade com

as obrigacOes assumidas, todas as condicdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitacdo, incluido a

prova da inexisténcia de débitos trabalhistas (CNDT), nos termos da Lei Federal n® 12.440 de

07/07/2011.

CLAUSULA VII — DAS PENALIDADES

7.1. Sem prejuizo do disposto nos arts. 86 a 88 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes, havendo
irregularidades na execucao do objeto, a CONTRATADA ficara sujeita a rescisao do contrato e as penalidades
de acordo com os seguintes critérios:

a) Pelo atraso no inicio da execucdo da obrigacao: multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato,
por dia de atraso, com multa em dobro no caso de reincidéncia;

b) Pela inexecugao parcial do ajuste: multa equivalente a 10% (dez por cento) sobre o valor restante do
contrato;

c) Pela inexecugdo total do ajuste: multa equivalente a 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato ou
Autorizacao de Fornecimento;

d) Pelo cancelamento da Ata de Registro de Precos por culpa da DETENTORA: multa de 10% (dez por cento)
sobre o valor do fornecimento mensal estimado multiplicado pelo nimero de meses restantes para o termo

final do ajuste.

19




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

7.2. No caso de reincidéncia de irregularidades na execugdo do objeto por 03 (trés) vezes ou mais, a
CONTRATANTE podera rescindir o contrato firmado, ficando caracterizada inexecucao parcial do objeto.

7.3. Qualquer outra infracdo a quaisquer clausulas ou condicdes previstas neste contrato, ensejara
adverténcia escrita e multa correspondente a 0,5% (meio por cento) sobre o valor do contrato ou
Autorizagao de Fornecimento.

7.4. As multas que forem aplicadas poderdo ser descontadas dos pagamentos efetuados a CONTRATADA.
7.5. As penalidades serdo aplicadas mediante procedimento administrativo que assegurara o contraditorio e a
ampla defesa.

7.6. O prazo para pagamento de multas sera de 05 (cinco) dias Uteis a contar da intimagdo da empresa
apenada.

7.7. As sangdes sao independentes e a aplicacao de uma nao exclui a das outras.

CLAUSULA VIII - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

8.1. A Ata de Registro de Precos podera ser cancelada, de pleno direito pela Administracdo, quando:

a) A detentora nao cumprir as obrigacdes constantes desta Ata de Registro de Pregos;

b) A detentora nao retirar a Autorizacao de Fornecimento (AF) no prazo estabelecido e a Administracdo nao
aceitar sua justificativa;

c) A detentora der causa a rescisao administrativa de contrato decorrente de registro de pregos;

d) Em qualquer das hipdteses de inexecugao total ou parcial de contrato decorrente de registro de precos;
e) Os pregos registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

f) Por razoes de interesse publico, devidamente demonstradas e justificadas pela Administracao.

8.2. A comunicacado do cancelamento do prego registrado nos casos previstos no item anterior sera feita
pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que
deram origem ao registro de precos. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessivel o endereco da
detentora, a comunicacgdo sera feita por publicacdo no Diario Oficial do Estado de Sdo Paulo, por 02 (duas)

vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preco registrado a partir da Ultima publicacao.
CLAUSULA IX — DA GESTAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

9.1. A gestdo da presente Ata de Registro de Precos sera de responsabilidade do diretor do respectivo
departamento.
CLAUSULA X - DAS DISPOSICOES FINAIS

10.1. Integram a presente Ata, como se nela estivessem transcritos, o edital do Pregao Presencial n°
026/2018, seus anexos, as solicitacbes de compras e as propostas das empresas .............ccccceee. ,

classificadas em 19 lugar no certame supranumerado.

20




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

10.2. Para todas as questdes suscitadas na execucao desta Ata de Registro de Precos, nao resolvidas
administrativamente, o foro sera o da Comarca de Roseira, com rendncia de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.
10.3. Os casos omissos serao resolvidos de acordo com a Lei Federal n°® 8.666/93 e demais normas
aplicaveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ao os principios gerais de Direito.
Roseira, ..... de .cooovvinnnn. de 2018.

Prefeitura Municipal de Roseira (Contratante)

Empresa (Contratado)

Roseira, 18 de maio de 2018.

Jonas Polydoro
Prefeito Municipal

21




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

PREGAO PARA ATA DE REGISTRO DE PREGOS N°026/2018
PROCESSO N°471/2018

ANEXO VII — ESTIMATIVA DE CONSUMO

ATENDIMENTO DOMICILIAR - PARA USO EXCLUSIVO DE SAD 7500
ATENDIMENTO DOMICILIAR - PARA USO EXCLUSIVO DE SAD (ME/EPP) 2500
ATESTADO MEDICO 15000
ATESTADO MEDICO (ME/EPP) 5000
AVALIACAO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSAO - USO EXCLUSIVO DE SAD 15000
AVALIACAO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSAO - USO EXCLUSIVO DE SAD (ME/EPP) 5000
BOLETIM DE ATIVIDADE 7500
BOLETIM DE ATIVIDADE (ME/EPP) 2500
CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO 15000
CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
CADASTRO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO 15000
CADASTRO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
CONSULTA AGENDADA 37500
CONSULTA AGENDADA (ME/EPP) 12500
CARTAO DE IDENTIFICAGAO - FRENTE E VERSO 37500
CARTAO DE IDENTIFICAGAO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 12500
CARTAO PEDIDO DE EXAME PARA GESTANTE 7500
CARTAO PEDIDO DE EXAME PARA GESTANTE (ME/EPP) 2500
CARTAO PREPARO DE EXAME 22500
CARTAO PREPARO DE EXAME (ME/EPP) 7500
CARTAO PREVENTIVO 7500
CARTAO PREVENTIVO (ME/EPP) 2500
CADERNETA CONTROLE DE HIPERTENSAO - FRENTE E VERSO 15000
CADERNETA CONTROLE DE HIPERTENSAO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES - ACS 37500
CONTROLE DE VISITAS DOMICILIARES - ACS (ME/EPP) 12500
DADOS DE EXAME RADIOLOGICO 7500
DADOS DE EXAME RADIOLOGICO (ME/EPP) 2500
ENVELOPE PARDO GRANDE PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 7500
ENVELOPE PARDO GRANDE PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) 2500
ENVELOPE PARDO GRANDE PRONTUARIO 7500
ENVELOPE PARDO GRANDE PRONTUARIO (ME/EPP) 2500
ENVELOPE PARDO MEDIO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 7500
ENVELOPE PARDO MEDIO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) 2500
FICHA COMPLEMENTAR 22500
FICHA COMPLEMENTAR (ME/EPP) 7500
FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO - FAO 15000
FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO - FAO (ME/EPP) 5000
FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO 15000
FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
FICHA ATENDIMENTO 37500
FICHA ATENDIMENTO (ME/EPP) 12500
FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - FRENTE E VERSO 15000
FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
FICHA CADASTRO 15000
FICHA CADASTRO (ME/EPP) 5000
FICHA IDENTIFICACAO 15000

22




Prefeitura Municipal de Roseira — CNPJ N©45.212.008/0001-50
Praca Sant’Ana, 201-Tel.(12) 3646-9900—CEP 12580-000

FICHA IDENTIFICACAO (ME/EPP) 5000
FICHA DE PROCEDIMENTOS - FRENTE E VERSO 15000
FICHA DE PROCEDIMENTOS - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
FICHA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA 22500
FICHA DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA (ME/EPP) 7500
FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO 22500
FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 7500
FICHA FATURAMENTO 7500
FICHA FATURAMENTO (ME/EPP) 2500
FICHA FISIOTERAPIA - FRENTE E VERSO 22500
FICHA FISIOTERAPIA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 7500
FICHA PRESCRICAO MEDICA - FRENTE E VERSO 15000
FICHA PRESCRICAO MEDICA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 5000
FICHA SAUDE DA FAMILIA 15000
FICHA SAUDE DA FAMILIA (ME/EPP) 5000
INFORMATIVO RESSONANCIA MAGNETICA 7500
INFORMATIVO RESSONANCIA MAGNETICA (ME/EPP) 2500
LAUDO PARA SOLICITACAO 22500
LAUDO PARA SOLICITACAO (ME/EPP) 7500
MARCACAO AMBULANCIA 7500
MARCACAO AMBULANCIA (ME/EPP) 2500
MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR 15000
MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR (ME/EPP) 5000
MS - HIPERDIA 22500
MS - HIPERDIA (ME/EPP) 7500
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - FRENTE E VERSO 22500
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 7500
PRODUGAQ PRONTO ATENDIMENTO - FRENTE E VERSO 22500
PRODUCAO PRONTO ATENDIMENTO - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 7500
RECEITUARIO COMUM 75000
RECEITUARIO COMUM (ME/EPP) 25000
RECEITUARIO CARBONADO 2 VIAS 37500
RECEITUARIO CARBONADO 2 VIAS (ME/EPP) 12500
SADT 37500
SADT (ME/EPP) 12500
REQUISICAO EXAME CITOPATOLOGICO - COR ROSA - FRENTE E VERSO 7500
REQUISICAO EXAME CITOPATOLOGICO - COR ROSA - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 2500
REQUISICAO MAMOGRAFIA - COR VERDE - FRENTE E VERSO 7500
REQUISICAO MAMOGRAFIA - COR VERDE - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 2500
SAUDE BUCAL ANAMNESE - FRENTE E VERSO 7500
SAUDE BUCAL ANAMNESE - FRENTE E VERSO (ME/EPP) 2500
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 15000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (ME/EPP) 5000
SISVAN 22500
SISVAN (ME/EPP) 7500

Obs.: DA VISITA TECNICA SOMENTE DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA — DAS 9:H00 AS 16:H00 —
PELO TELEFONE (12) 3646-9440 — RAMAL 22

Jonas Polydoro
Prefeito Municipal

23




